2. Je veux dire qu'on ne trouve plus de saints

14. Tu comedes, et non saturaberis. Après avoir exposé l'ingratitude et l'infidélité d'Israël, le Prophète passe aux châtiments qu'il mérite et qui fondront sur lui.

CAP. VII. — 1. *Væ mihi*. Dans le chapitre précédent, le Prophète a décrit les crimes qui déshonoraient le royaume des dix tribus, ici il parle des désordres qui ont miné le royaume de Juda sous ses derniers monarques.

2. *Periit sanctus de terra*. Le Psalmiste avait déjà dit : *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (Ps. XIII, 1). Dans un sens, ces paroles signifient qu'il y a si peu de saints, qu'on ne peut les démêler dans la multitude innombrable des méchants. Mais dans un sens plus étendu et plus élevé, cela signifie que dans tout l'univers, il n'y a pas un seul homme, soit juif, soit gentil, qui ne soit injuste et corrompu, si on le considère sans rapport avec Jésus-Christ (Cf. Rom., III, 10-18).

14. *Tu comedes, et non saturaberis*. Etiamsi multas vires divitiarum, non tamen convertentur in succum tuum. Italice diceremus : — *Mengierat, ma non ti fara pro*. Vel sensus est : in obsidione et captivitate ita parce comedes, ut non satureris. — *Humiliatio tua in medio tui*. Id est, in media terra affligeris ab hostibus. Vel causa harum calamitatum non est quod in hostes rejicias; tu peccatis tuis es causa tuæ humiliationsis. Aliqui vertunt : *depressio erit in medio tui*, ut sensus sit : venter tuus olim cibo tumidus et turgidus, præ fame et inanitate deprimetur, sequè contrahet et coarctabit. — *Apprehendes, et non salvabis*. Apprehendes uxorem tuam, et cum illa consuesces, sed foetum quem conceperit non salvabis, quia abortum faciet. Pagnin. vertit, *tanges uxorem tuam, et non servabis conceptum*. — *Et quos salvaveris*. Quod si vivum fuerit enixa, illum gladio hostium tradam, ut occidatur.

16. *Custodisti præcepta Amri*. Eos a quibus animo et voluntate dissidebas, impietatis et cultu idolorum imitatus es, scilicet Amri regem Israël, et ejus filium Achab, qui impietatis Jeroboam bellis quodammodo collapsæ restauratores fuisse videntur, III. Reg., 16. — *Opus domus Achab*. Quod erat idololatria, impietas, cædes prophetarum, expilatio civium, et alla scelera. — *Ambulasti in voluntatibus eorum*. Ea sequens quæ illi volebant, LXX. *consiliiis*. Complut. *voluptatibus*; illa sectans et amplectens quæ illis erant cordi. — *Ut darem te in perditionem*. Particula *ut* non intantum finem significat, sed id quod sequitur. Quasi dicat : Inde consequetur, o Jerusalem, ut disperdam te. — *Habitantes in ea*. In te. Est enallage personæ. — *In sibilum*. Sibilus popularem irrisorem et insultationem in miseris indicat. Sic Thren., 2, 15 : — *Sibilaverunt, et moverunt caput*. — *Opprobrium populi mei portabitis*. Vos execrabuntur omnes tanquam cladum omnium, quas respública passa est, auctores et originem principum.

CAP. VII. — 1. *Væ mihi! Heu mihi! Vox est gementis prophete, non minantis*. — *Racemos vindemiæ*. Post vindemiam. — *Non est botrus*. Nec invenio quidem. Neminem invenio qui ex meis concionibus profecerit, et meis monitionibus se abduxerit a scelere. — *Præcoquas ficus desideravit anima mea*. Optavi hoc meo ævo aliquot viros veteribus illis patribus virtute pares, aut similes, qui prima ætate maturescentes, Deo et hominibus grati fuerunt. Sic Osee, 9, 10 habemus : — *Quasi prima poma ficulneæ ejus in cacumine patres eorum*. Vel sensus est : quæsi ficus quæ maturescerent, nec inveni, cum tamen jam dudum maturæ esse debuissent, post tot monita prophetarum et labores meos.

2. *Periit sanctus*. Vix quisquam bonus, et integer moribus et religione reperitur. — *Sanctus*. Chald., *misericors*. LXX, *religiosus*, seu *pius*. — *Rectus*. Verax et sincerus. — *In sanguine insidiantur*. Sanguini et vitæ proximi. — *Vir*. Unusquisque. — *Venatur*. Per insidias, et sollicite quærit ad mortem.

14. Tu comedes, et non saturaberis; et humiliatio tua in medio tui; et apprehendes, et non salvabis, et quos salvaveris, in gladium dabo.

15. a Tu seminabis, et non metes; tu calcabis olivam, et non ungeris oleo; et mustum et non bibes vinum. [a Deut. 28. 38. Agg. 1. 6.]

16. Et custodisti præcepta-Amri, et omne opus domus Achab, et ambulasti in voluntatibus eorum, ut darem te in perditionem, et habitantes in ea in sibilum; et opprobrium populi mei portabitis.

1. *Væ mihi*, quia factus sum sicut qui colligit in autumnum racemos vindemiæ; non est botrus ad comedendum, præcoquas ficus desideravit anima mea.

2. Periit sanctus de terra, et rectus

in hominibus non est; omnes in sanguine insidiantur, vir fratrem suum ad mortem venatur.

3. Malum manuum suarum dicunt bonum; princeps postulat, et judex in reddendo est; et magnus locutus est desiderium animæ suæ, et conturbaverunt eam.

4. Qui optimus in eis est, quasi paliurus; et qui rectus, quasi spina de sepe. Dies speculationis tuæ, visitatio tua venit; nunc erit vastitas eorum.

5. Nolite credere amico; et nolite confidere in duce; ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui.

6. a Quia filius contumeliam facit patri, et filia consurgit adversus matrem suam, nurus adversus socrum suam : b et inimici hominis domestici ejus. [a Matth. 10. 21. || b Ibid. 10. 36.]

7. Ego autem ad Dominum aspiciam, expectabo Deum salvatorem meum; audiet me Deus meus.

8. Ne læteris, inimica mea, super me, quia cecidi; consurgam cum sederò in tenebris, Dominus lux mea est.

7. *Ego autem*. Dans ce verset et les trois suivants, le Prophète fait parler la nation juive.

8. *Ne læteris, inimica mea*. Cette ennemie, dans le sens immédiat, est Babylone, qui insultait aux Juifs de la captivité, comme si leur Dieu n'avait pu les sauver de ses mains. Dans un autre sens, dit Mézenguy, ce sont ceux d'entre les Gentils qui ayant été appelés au christianisme, sont devenus ingratis envers la miséricorde de Dieu, qui corrompent la pureté de la foi par le mélange de doctrines étrangères, qui sont pleins d'un orgueilleux mépris pour l'ancien peuple qu'ils croient abandonné sans ressource, et qui irritent Dieu par le dérèglement de leurs mœurs.

3. *Manuum suarum*. Quod scilicet operantur. — *Et judex in reddendo est*. Reddit et ad judicium potenti quod ille inique postulat. — *Conturbaverunt eam*. Republicam, vel veritatem, cui tenebras offendunt per calumnias.

4. *Quasi paliurus*. Paliurus genus quoddam est spinæ. Sententia est; similes sunt paliuris, pungentes, vulnerantes, cruentantes et adunco dente retinentes eos qui ad se accedunt. — *Quasi spina*. Est ejusdem sententiæ repetitio. — *Dies speculationis tuæ*. Aliqui vertunt, *dies speculorum tuorum, visitationisque tuæ venit*. Sententia est; brevi tempore aderit quo falsi tui speculatores, id est, pseudoprophete prædixerunt tibi omnia felicia, sed falso; nam ille dies erit visitationis, et punitionis, et captivitatis per Chaldæos. — *Nunc*. Id est, cito. — *Vastitas eorum*. Vastitas, desolatio et captivitas tua.

5. *Nolite credere amico*. Tantæ erunt vobis angustia, cum obsidebitur a Chaldæis, ut inter maxime conjunctos nulla futura sit fides; omnes enim sibi consulere studebunt, ut famem, pestem, gladium et alia mala effugiant, etiam maxime propinuos et charos deserendo, vel etiam prodendo. — *In duce*. Pagninus vertit, *in marito*. Vatablus, *in fratre majore natu*. In hebræo est, *aluph*, quæ vox principem, duces, dominum aut magnum significat, quales sunt mariti respectu uxorum, fratres natu grandiores respectu minorum. Eodem sensu maritus qui aliquam virginem duxit, dicitur *dux virginitalis illius*, Jerem., 3, 4. — *Ea, quæ dormit*. Scilicet ab uxore.

6. *Quia filius contumeliam facit patri*. Quia in tanta fame et angustia, filius contumeliam inferet patri, ut cum eo litiget aut pugnet pro pane, eumque illi eripiat. — *Inimici hominis domestici ejus*. Scilicet erunt, quia pro pane, aut aliis rebus hujusmodi pugnant inter se ut inimici.

7. *Ego autem ad Dominum aspiciam*. In tantis malis salubre dat consilium æque ac exemplum; quasi dicat : In tanta calamitate et perfidia, ego et alii qui sapiunt, non ad parentes aut propinuos, sed ad Deum nos convertemus, illum orabimus, et quamvis minari videatur, semper tamen illius opem magnam et constanti spe expectabimus. — *Deum salvatorem meum*. Deum qui me audiet et liberabit ab ærumnis, et Christum Dominum, quem mittet ad salutem mundi.